
Užitkové rostliny VUžitkové rostliny V  

Vít GrulichVít Grulich  



ZeleninaZelenina  

 Zdroj vitamínů a minerálních látekZdroj vitamínů a minerálních látek  

 Sacharidy, bílkoviny, tukySacharidy, bílkoviny, tuky  

 Záleží na možnostech přepravyZáleží na možnostech přepravy  



AizoaceaeAizoaceae  

 Tetragonia expansaTetragonia expansa  ––  novozélandský špenátnovozélandský špenát  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: Od Japonska po Nový ZélandPůvod: Od Japonska po Nový Zéland  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  

  



AlliaceaeAlliaceae  

 Allium ampeloprasumAllium ampeloprasum  --  perlovkaperlovka  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: cibuleUžití: cibule  

  

  



AlliaceaeAlliaceae  

 Allium cepaAllium cepa  --  cibulecibule  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: Střední AsiePůvod: Střední Asie  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: cibuleUžití: cibule  

  

  



AlliaceaeAlliaceae  

 Allium fistulosumAllium fistulosum  --  ošlejchošlejch  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: ČínaPůvod: Čína  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



AlliaceaeAlliaceae  

 Allium porrumAllium porrum  --  pórpór  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: báze rostlinUžití: báze rostlin  

  

  



AlliaceaeAlliaceae  

 Allium salotaAllium salota  --  šalotkašalotka  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: Blízký východPůvod: Blízký východ  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: cibuleUžití: cibule  

  

  



AlliaceaeAlliaceae  

 Allium sativumAllium sativum  --  česnekčesnek  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: Střední AsiePůvod: Střední Asie  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: cibuleUžití: cibule  

  

  



AlliaceaeAlliaceae  

 Allium schoenoprasumAllium schoenoprasum  --  pažitkapažitka  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: Mírný pás s. polokoulePůvod: Mírný pás s. polokoule  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



AmaranthaceaeAmaranthaceae  

 Beta vulgarisBeta vulgaris  ––  řepa, mangoldřepa, mangold  

•• Dvouletá bylinaDvouletá bylina  

•• Původ: EvropaPůvod: Evropa  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: bulva, řapíkyUžití: bulva, řapíky  

  

  



AmaranthaceaeAmaranthaceae  

 Spinacia oleraceaSpinacia oleracea  --  špenátšpenát  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: Přední AsiePůvod: Přední Asie  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  

  



ApiaceaeApiaceae  

 Anthriscus cerefoliumAnthriscus cerefolium  --  kerblíkkerblík  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: j. EvropaPůvod: j. Evropa  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  

  



ApiaceaeApiaceae  

 Apium graveolensApium graveolens  --  celerceler  

•• Dvouletá bylinaDvouletá bylina  

•• Původ: Evropa a Blízký východPůvod: Evropa a Blízký východ  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: bulva, řapíky, listyUžití: bulva, řapíky, listy  

  

  



ApiaceaeApiaceae  

 Daucus carotaDaucus carota  --  mrkevmrkev  

•• Dvouletá bylinaDvouletá bylina  

•• Původ: Evropa a Blízký východPůvod: Evropa a Blízký východ  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: kořenUžití: kořen  

  

  



ApiaceaeApiaceae  

 Foeniculum vulgareFoeniculum vulgare  var. var. azoricumazoricum  --  fenyklfenykl  

•• Jednoletá nebo dvouletá bylinaJednoletá nebo dvouletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: řapíkyUžití: řapíky  

  

  



ApiaceaeApiaceae  

 Pastinaca sativaPastinaca sativa  --  pastinákpastinák  

•• Dvouletá až vytrvalá bylinaDvouletá až vytrvalá bylina  

•• Původ: Evropa a stř. AsiePůvod: Evropa a stř. Asie  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: kořenUžití: kořen  

  

  



ApiaceaeApiaceae  

 Petroselinum crispum Petroselinum crispum --  petrželpetržel  

•• Dvouletá bylinaDvouletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: kořen, listyUžití: kořen, listy  

  

  



AsparagaceaeAsparagaceae  

 Asparagus officinalisAsparagus officinalis  --  chřestchřest  

•• Vytrvalá dvoudomá bylinaVytrvalá dvoudomá bylina  

•• Původ: EvropaPůvod: Evropa  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: stonkyUžití: stonky  

  

  



AsteraceaeAsteraceae  

 Cichorium endiviaCichorium endivia  --  endivieendivie  

•• Jednoletá nebo dvouletá bylinaJednoletá nebo dvouletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



AsteraceaeAsteraceae  

 Cichorium intybusCichorium intybus  --  čekankačekanka  

•• Jednoletá nebo dvouletá bylinaJednoletá nebo dvouletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: mladé výhony, listyUžití: mladé výhony, listy  

  

  



AsteraceaeAsteraceae  

 Cynara cardunculusCynara cardunculus  --  kardkard  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: řapíkUžití: řapík  

  

  



AsteraceaeAsteraceae  

 Cynara scolymusCynara scolymus  --  artyčokartyčok  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy  

•• Užití: úboryUžití: úbory  

  

  



AsteraceaeAsteraceae  

 Lactuca sativaLactuca sativa  

•• Jednoletá až dvouletá bylinaJednoletá až dvouletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Armoracia rusticanaArmoracia rusticana  --  křenkřen  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: jv. EvropaPůvod: jv. Evropa  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: kořenUžití: kořen  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica chinensisBrassica chinensis  ––  čínské zelíčínské zelí  

•• Jednoletá nebo dvouletá bylinaJednoletá nebo dvouletá bylina  

•• Původ: ČínaPůvod: Čína  

•• Pěstování: téměř celý světPěstování: téměř celý svět  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica napusBrassica napus  subsp. subsp. rapiferarapifera  --  tuříntuřín  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: bulvaUžití: bulva  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica oleraceaBrassica oleracea  ––  brukev zelnábrukev zelná  

•• Dvouletá až víceletá bylinaDvouletá až víceletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Convar. fruticosaConvar. fruticosa  
•• Var. Var. gemmiferagemmifera  ––  růžičková kapustarůžičková kapusta  

  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica oleraceaBrassica oleracea  ––  brukev zelnábrukev zelná  

•• Dvouletá až víceletá bylinaDvouletá až víceletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

 Convar. acephalaConvar. acephala  

•• Var. Var. sabelicasabelica  ––  kadeřávekkadeřávek  

  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica oleraceaBrassica oleracea  ––  brukev zelnábrukev zelná  

•• Dvouletá až víceletá bylinaDvouletá až víceletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

 Convar. caulocarpaConvar. caulocarpa  

•• Var. Var. gongylodesgongylodes  --  kedlubenkedluben  

  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica oleraceaBrassica oleracea  ––  brukev zelnábrukev zelná  

•• Dvouletá až víceletá bylinaDvouletá až víceletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

 Convar. Convar. botrytisbotrytis  

•• Var. Var. botrytisbotrytis  --  květákkvěták  

•• Var. Var. italicaitalica  --  brokolicebrokolice  

  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica oleraceaBrassica oleracea  ––  brukev zelnábrukev zelná  

•• Dvouletá až víceletá bylinaDvouletá až víceletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

 Convar. Convar. capitatacapitata  

•• Var. Var. capitatacapitata  ––  zelízelí  

•• Var. Var. sabaudasabauda  --  kapustakapusta  

  

  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica pekinensisBrassica pekinensis  ––  pekinské zelípekinské zelí  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: s. ČínaPůvod: s. Čína  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Brassica rapaBrassica rapa  subsp. subsp. raparapa  --  vodnicevodnice  

•• Dvouletá nebo jednoletá bylinaDvouletá nebo jednoletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: téměř celý světPěstování: téměř celý svět  

•• Užití: bulvyUžití: bulvy  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Crambe maritimaCrambe maritima  --  katránkatrán  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: pobřeží EvropyPůvod: pobřeží Evropy  

•• Pěstování: z. EvropaPěstování: z. Evropa  

•• Užití: řapíkyUžití: řapíky  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Eruca sativaEruca sativa  --  roketaroketa  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Lepidium sativumLepidium sativum  --  řeřichařeřicha  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: Blízký východPůvod: Blízký východ  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: naťUžití: nať  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Nasturtium officinaleNasturtium officinale  ––  vodní řeřichavodní řeřicha  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: téměř kosmopolitPůvod: téměř kosmopolit  

•• Pěstování: především mírný pásPěstování: především mírný pás  

•• Užití: naťUžití: nať  

  

  



BrassicaceaeBrassicaceae  

 Raphanus sativusRaphanus sativus  --  ředkevředkev  

•• Jednoletá až dvouletá bylinaJednoletá až dvouletá bylina  

•• Původ: Od Středozemí po jv. AsiiPůvod: Od Středozemí po jv. Asii  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: bulvyUžití: bulvy  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 Cucumis sativaCucumis sativa  --  okurkaokurka  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: asi IndiePůvod: asi Indie  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 CucurbitaCucurbita  ficifoliaficifolia  --  dýnědýně  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: MexikoPůvod: Mexiko  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: plody, semenaUžití: plody, semena  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 Cucurbita maximaCucurbita maxima  --  dýnědýně  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: MexikoPůvod: Mexiko  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 CucurbitaCucurbita  moschatamoschata  --  dýnědýně  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: MexikoPůvod: Mexiko  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 Cucurbita pepoCucurbita pepo  --  dýnědýně  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: MexikoPůvod: Mexiko  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 Lagenaria sicerariaLagenaria siceraria  ––  lagenárie (indická okurka)lagenárie (indická okurka)  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: j. AsiePůvod: j. Asie  

•• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy  

•• Užití: mladé plodyUžití: mladé plody  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 Luffa cylindricaLuffa cylindrica  --lufalufa  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy  

•• Užití: mladé plodyUžití: mladé plody  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 Momordica charantiaMomordica charantia  ––  hořká okurkahořká okurka  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: IndiePůvod: Indie  

•• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy  

•• Užití: mladé plodyUžití: mladé plody  

  

  



CucurbitaceaeCucurbitaceae  

 Sechium eduleSechium edule  --  čajotčajot  

•• Víceletá bylinaVíceletá bylina  

•• Původ: MexikoPůvod: Mexiko  

•• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



MalvaceaeMalvaceae  

 Abelmoschus esculentusAbelmoschus esculentus  --  okraokra  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: IndiePůvod: Indie  

•• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy  

•• Užití: mladé tobolkyUžití: mladé tobolky  

  

  



PoaceaePoaceae  

 BambusaBambusa  --  bambusbambus  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: v. AsiePůvod: v. Asie  

•• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy  

•• Užití: mladé výhonyUžití: mladé výhony  

•• Zejména: Zejména: ArundinariaArundinaria, , SasaSasa, , MelocannaMelocanna  

  

  



PolygonaceaePolygonaceae  

 Rheum rhabarbarumRheum rhabarbarum  --  rebarborarebarbora  

•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: sv. AsiePůvod: sv. Asie  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: řapíkyUžití: řapíky  

  

  



SolanaceaeSolanaceae  

 Capsicum annuumCapsicum annuum  --  paprikapaprika  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: Střední AmerikaPůvod: Střední Amerika  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



SolanaceaeSolanaceae  

 Lycopersicon esculentumLycopersicon esculentum  --  rajčerajče  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: Stř. a J. AmerikaPůvod: Stř. a J. Amerika  

•• Pěstování: celý světPěstování: celý svět  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



SolanaceaeSolanaceae  

 Solanum melongenaSolanum melongena  --  baklažánbaklažán  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: tropy Afriky a AsiePůvod: tropy Afriky a Asie  

•• Pěstování: od tropů do mírného pásuPěstování: od tropů do mírného pásu  

•• Užití: plodyUžití: plody  

  

  



ValerianaceaeValerianaceae  

 Valerianella locustaValerianella locusta  --  polníčekpolníček  

•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: EvropaPůvod: Evropa  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: listyUžití: listy  

  

  



HoubyHouby  

 Zdroj bílkovin, vitamínů a minerálních látekZdroj bílkovin, vitamínů a minerálních látek  

 Chuťová korigensChuťová korigens  

 Někdy halucinogenní účinkyNěkdy halucinogenní účinky  

 Nejvíce Nejvíce BasidiomycetesBasidiomycetes  

 Místy sbírány (stř. a v. Evropa)Místy sbírány (stř. a v. Evropa)  

 Často pěstovány, zejména saprotrofníČasto pěstovány, zejména saprotrofní  



AgaricusAgaricus  

 Agaricus bisporusAgaricus bisporus, , A. hortensisA. hortensis  

 Pěstování po celém světě Pěstování po celém světě   

•• Na humusuNa humusu  

  

  



Hirneola auriculaHirneola auricula--judae judae   

 Pěstování ve v. Asii Pěstování ve v. Asii   

•• Na špalcíchNa špalcích  



Lentinus elodes Lentinus elodes --  shishi--taketake    

 Pěstování ve v. AsiiPěstování ve v. Asii  

•• Na špalcíchNa špalcích  



Pleurotus ostreatus Pleurotus ostreatus   

 Pěstování na celém světěPěstování na celém světě  

•• Na špalcíchNa špalcích  



Stropharia rugosoannulata Stropharia rugosoannulata   

 Pěstování na celém světěPěstování na celém světě  

•• Na sláměNa slámě  


